
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Terça-feira •  09 de janeiro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 173

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE XIQUE-XIQUE .............................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018) ............................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ...................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2017) ........................................................ 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA .......................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018) ............................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018) ............................................................... 4
CONTRATO (Nº 001/2018) .................................................................................. 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2018) ............................................................................ 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018) ................................................................. 8



Terça-feira
09 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 173

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE XIQUE-XIQUE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018)

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUAE ESGOTO DE XIQUE-XIQUE-BA
CNPJ Nº 16.228.017/0001-30
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°
001/2018, Processo Administrativo nº 001/2018, Tipo: Menor Preço Global, Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de engenharia na elaboração de projetos de reforma e construção para
melhorias da estação de tratamento e adequação de potabilidade do SAAE – Xique-Xique, conforme
regulamenta a portaria 2914/MS. Sessão de Abertura: 10h00min do dia 19/01/2018 e será realizada na Sala da
Direção na sede administrativa do SAAE – Xique-Xique, localizada na Avenida J.J. Seabra, nº 420, Centro, Xique-
Xique - BA. Maiores informações através do Tel. (74) 3661-1344 das 08:00 horas às 12:00 horas. Os
interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, das 08:00 horas as 12:00 horas.

Xique-Xique-BA, 09 de janeiro de 2018.

____________________________________________
OBERDAM ALVES DA COSTA
Pregoeiro



Terça-feira
09 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 173

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 061/2017
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

O Pregoeiro torna público aos interessados que os Lotes 02 e 03 da Licitação na modalidade Pregão Presencial
n° 061/2017, Processo Administrativo nº 429/2017. Objeto: Prestação de serviços bancários visando: a)
pagamento da remuneração, proventos e benefícios de servidores ativos da Administração Direta; b) pagamento
aos fornecedores da Administração Direta e c) arrecadação secundária e centralizada de tributos e preços
públicos municipais. Foram considerados DESERTOS por não comparecerem interessados aos referidos lotes.
Maiores informações através do Tel. (74) 3661-1556 das 08:00 horas às 12:00 horas.

OBERDAN ALVES DA COSTA
Pregoeiro

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2018

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°
006/2018, Processo Administrativo nº 006/2018, Tipo: Menor Preço Por Item, Objeto: Contratação de empresa
para o fornecimento de mochilas e estojos padronizados a serem utilizadas pelos discentes e docentes da Rede
Municipal de Ensino do Município de Xique-Xique no ano letivo de 2018. Sessão de abertura às 11h00min do dia
19/01/2018 e será realizada na sala de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - Bahia,
localizada na Praça Dom Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique - BA. Maiores informações através do Tel. (74)
3661-1556 das 08:00 horas às 12:00 horas. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de
Xique-Xique - BA, na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 horas as 12:00 horas.

Xique-Xique – BA, 09 de janeiro de 2018.

____________________________________________
OBERDAM ALVES DA COSTA
Pregoeiro



Terça-feira
09 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 173

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2018

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°
007/2018, Processo Administrativo nº 007/2018, Tipo: Menor Preço Global, Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços na organização e Realização da Jornada Pedagógica do ano de 2018,
através da realização de Oficinas e Palestras para os professores e demais profissionais da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura do município Xique-Xique-BA. Sessão de abertura às 14h00min do dia 19/01/2018 e será
realizada na sala de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - Bahia, localizada na Praça Dom
Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique - BA. Maiores informações através do Tel. (74) 3661-1556 das 08:00 horas
às 12:00 horas. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 horas as 12:00 horas.

Xique-Xique – BA, 09 de janeiro de 2018.

____________________________________________
OBERDAM ALVES DA COSTA
Pregoeiro



Terça-feira
09 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 173

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONTRATO (Nº 001/2018)

É OQQSKITEÍI

Termo de Contrato de prestação de

serviços que entre si fazem 0

MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE -

BA e a Pessoa Física Eliomar

Batista de Almeida.

CONTRATO Nº 001/2018

O Município de Xique-Xique - BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.880.257/0001-27,

neste ato representado pelo Prefeito Municipal Reinaldo Teixeira Braga Filho, inscrito

no CPF nº 787.152025-34, portador da Carteira de Identidade nº 6.058.414-97,

doravante denominado CONTRATANTE, e a pessoa física Eliomar Batista de

Almeida, portador(a) da Carteira de Identidade nº 07.315.705-88, e CPF nº

978.763.135-15, Residente na Rua Agrário Avelino,vz 824,Ponta da iIha,Xique-Xique-

BA, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo

administrativo nº 011/2018 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da dispensa de licitação

nº 001/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente termo é a Contratação de banda musical denominada Patricia e

banda para apresentação artistica no dia 14/01/2018 em comemoração ao padroeiro

São Sebastião na comunidade de copixaba do Municipio de Xique-XiqueBA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

Pelo Show Completo, 0 MUNICÍPIO pagará a CONTRATADA à quantia de R$ 850,00

(oitocentos e cinquenta reais), que será pago após o evento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÓES DO MUNICÍPIO

Constituir-se-ão, ainda, obrigações do MUNICÍPIO:

a) Disponibilizar o local do evento a CONTRATADA antes do dia do show;

b) A divulgação ampla do nome da banda / artista;

c) A segurança dos músicos, cantores, técnicos e integrantes da produção que

participarem da apresentação;

cl) A segurança das mesas de som e luz, bem como dos seus respectivos

técnicos;

e) Colocar a disposição da CONTRATADA, no local do espetáculo, aparelhagens

de sonorização condizentes e iluminação profissional.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÓES DA CONTRATADA

Constituir-se-ão, ainda, obrigações da CONTRATADA.

& fi? * Xrlixnw: 351, (*cnzm m _ à , , . ,*;íl & (wii,—(=M ul)“ I;;x 5:3fo Ii,—3 & contatou]xiquewuc hagm hr

 



Terça-feira
09 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 173

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ª $$$!í61ªªh

a) Fazer comparecer a Banda / artista nos locais e dias marcados, pontualmente

no horário estipulado para apresentação do show.

b) Promover nos termos neste instrumento prescritos as apresentações das

bandas / artistas indicadas na Cláusula primeira, sem possibilidade de sua

substituição por qualquer outra banda ] artista, salvo expressa anuência do

MUNICIPIO.

c) O recolhimento de todos os encargos trabalhistas previdenciários e tributários

decorrente da prestação de serviços objeto deste Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES

Na hipótese de ocorrência de qualquer atraso, na apresentação dos shows,

decorrente de culpa da CONTRATADA, será devido ao MUNICÍPIO, a título de

cláusula penal, o equivalente a 50% (cinquenta por cento) do preço total do contrato.

Se O tempo de atraso atingir 01 (uma) hora, a contar do horário previsto para o inicio

do espetáculo, será calculado, proporcionalmente, o preço do tempo efetivo de

apresentação devido pelo MUNICÍPIO e sobre esse incidira abatimento da

porcentagem referida. Poderá, ainda, o MUNICÍPIO, a seu livre critério, optar pela

rescisão contratual com as consequências a ela inerentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

O não cumprimento pelo MUNICÍPIO das obrigações constituídas facultará a

CONTRATADA o direito de suspender a sua participação no espetáculo sem que tal

deliberação implique no pagamento de qualquer indenização ou devolução de valores

recebidos. A eventual inadimplência de qualquer obrigação contratual pela

CONTRATADA implicará na rescisão do presente e consequente devolução pela

mesma, ao MUNICÍPIO, do dobro da quantia recebida ou, na hipótese de nada ainda

ter recebido, pagará o dobro da quantia estipulada como preço.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão: 08

Unidade: 803

Projeto Atividade: 2038

Elemento Despesa: 3390.36.00

Fontes de Recurso: 00

CLÁUSULA OITAVA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Contrato tem embasamento legal na Dispensa de Licitação Nº 001/2018 e

seus anexos, apoiada ainda na Lei 8.666/93, ART. 24, inc. II.

CLÁUSULA NONA — DA VIGENCIA

O prazo de vigência deste contrato será de 09 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de

2017.

Prima Dom “Mim". 384 (Sentra !““! < 5 , . , , «_ , .ª' (“ti; 4740000 &" um vom—IJ“? qu'jnôHuº % comamgaxrqurxitgue hagm'br



Terça-feira
09 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 173

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

"names;

 

CLÁUSULA DÉCIMA _ DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Xique-Xique — BA como único e competente

para dirimir quaisquer demandas do presente Contrato, por mais privilegiado que o

outro possa ser.

Por assim estarem justos e contratados firmam o presente Contrato em 03 (três) vias,

de igual teor e forma para que produza os efeitos legais.

Xique-Xique - BA, 09 de janeiro de 2018.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XlQUE-XIQUE

Reinaldo Teixeira Braga Filho

CONTRATANTE

 

Patricia e Banda

REPRESENTANTE - Eliomar Batista de Almeida

CONTRATADA

Praça Dna-1 .Xlixrsnu 75.1. ('cmm ("ªç _ ,.* (J'-11147 mcort— & (WII,—trªir“)? tax iãiufo—IZTU % contatar?Yrqucxitguebagm'hr



Terça-feira
09 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 173

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2018)

Xique-Xique - BA, 09 de janeiro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 011/2018. Contrato: 001/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Xique-Xique.
Contratada: Eliomar Batista de Almeida, Inscrito no CPF N° 978.763.135-15. Objeto: Contratação de banda
musical denominada Patricia e banda para apresentação artistica no dia 14/01/2018 em comemoração ao
padroeiro São Sebastião na comunidade de copixaba do Municipio de Xique-Xique,BA. Vigência: 09 de janeiro
de 2018 a 31 de janeiro de 2017. Valor Ordinário: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais). Dotação
Orçamentária: Órgão: 08, Unidade: 803, Projeto/atividade: 2038, elemento de despesa: 33.90.36.00, Fonte de
recurso: 00. Fundamentação legal: art. 24, inc. II, da lei 8.666/93.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 001/2018.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de banda musical denominada Patricia e banda para apresentação artística
no dia 14/01/2018 em comemoração ao padroeiro São Sebastião na comunidade de Copixaba do Município de
Xique-Xique-BA.

Favorecido: Eliomar Batista de Almeida, Inscrito no CPF n° 978.763.135-15.

Prazo de Execução e Vigência: 22 (vinte e dois) dias;
09 de janeiro de 2018 até 31 de janeiro de 2017.

Valor Ordinário:
R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.



Terça-feira
09 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 173

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 001/2018.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 09 de janeiro de 2018.

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE XIQUE-XIQUE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2017)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018)
	CONTRATO (Nº 001/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-01-09T17:47:31-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




